®
Molas a Gás Nitrogênio					          			           Série UT
		  Catálogo No. C17104
•  Até 10.7 toneladas de força inicial
•  Retentor UltraPak® para vida útil longa
•  Utilizar de forma autônoma ou interligada
PED PED
2014/68/EU

±0.25
Aumento
de
Pressão*
%
Peso
kg
UT.1000.013 12.5
9.24
(942)
15.29
(1559)
64.5 77.0
65
0.79
UT.1000.016 16.0 68.0 84.0 0.82
UT.1000.019 19.0 71.0 90.0 0.85
• UT.1000.025 25.0 77.0 102.0 0.91
UT.1000.032 32.0 84.0 116.0 0.97
UT.1000.038 37.5 89.5 127.0 1.03
 • UT.1000.050 50.0 102.0 152.0 1.14
UT.1000.063 62.5 114.5 177.0 1.26
• UT.1000.075 75.0 127.0 202.0 1.38
UT.1000.080 80.0 132.0 212.0 1.42
• UT.1000.100 100.0 152.0 252.0 1.61
• UT.1000.125 125.0 177.0 302.0 1.84
• Tamanhos Preferidos
Força Inicial
bar MPa kN kgf
150 15.0 9.24 942

Inicial
kN
(kgf)
Força
Máxima*
kN
(kgf)
C L
±0.25
Aumento
de
Pressão*
%
Peso
kg
UT.2600.016 16.0
23.86
(2433)
37.52
(3826)
75.0 91.0
57
2.01
UT.2600.019 19.0 78.0 97.0 2.06
• UT.2600.025 25.0 84.0 109.0 2.16
UT.2600.032 32.0 91.0 123.0 2.28
UT.2600.038 37.5 96.5 134.0 2.37
 • UT.2600.050 50.0 109.0 159.0 2.58
UT.2600.063 62.5 121.5 184.0 2.79
• UT.2600.075 75.0 134.0 209.0 3.01
UT.2600.080 80.0 139.0 219.0 3.09
• UT.2600.100 100.0 159.0 259.0 3.43
• UT.2600.125 125.0 184.0 309.0 3.85
• Tamanhos Preferidos
Força Inicial
bar MPa kN kgf
150 15.0 23.86 2433

Inicial
kN
(kgf)
Força
Máxima*
kN
(kgf)
C L
±0.25
Aumento
de
Pressão*
%
Peso
kg
UT.4600.016 16.0
42.41
(4325)
69.34
(7070)
78.0 94.0
63
3.26
UT.4600.019 19.0 81.0 100.0 3.35
• UT.4600.025 25.0 87.0 112.0 3.52
UT.4600.032 32.0 94.0 126.0 3.73
UT.4600.038 37.5 99.5 137.0 3.89
 • UT.4600.050 50.0 112.0 162.0 4.25
UT.4600.063 62.5 124.5 187.0 4.62
• UT.4600.075 75.0 137.0 212.0 4.98
UT.4600.080 80.0 142.0 222.0 5.13
• UT.4600.100 100.0 162.0 262.0 5.71
• UT.4600.125 125.0 187.0 312.0 6.44
• Tamanhos Preferidos
Força Inicial
bar MPa kN kgf
150 15.0 42.41 4325

Operacional: Pressão (bar)
UT.4600 • 025 • B21 • C •  150
Número da Peça 15~150 bar (1.5~15 MPa)
Quando não especificado, o
padrão é150 bar (15 MPa).
RM: Entalhe
com Raio
  C: Autônomo
FB: Conexão Fluxo Aberto
      (90.805.115)
 1.734.207.1100 • fax 1.734.207.2222 • www.dadco.net
Série UT Molas a Gás
Nitrogênio
®
10
UT.6600 – 66 kN / 7.4 ton
Número da
Peça
S
mm
Força
Inicial
kN
(kgf)
Força
Máxima*
kN
(kgf)
C L
±0.25
Aumento
de
Pressão*
%
Peso
kg
UT.6600.016 16.0
66.27
(6757)
104.14
(10619)
88.0 104.0
57
6.00
UT.6600.019 19.0 91.0 110.0 6.14
• UT.6600.025 25.0 97.0 122.0 6.41
UT.6600.032 32.0 104.0 136.0 6.73
UT.6600.038 37.5 109.5 147.0 6.98
 • UT.6600.050 50.0 122.0 172.0 7.56
UT.6600.063 62.5 134.5 197.0 8.13
• UT.6600.075 75.0 147.0 222.0 8.70
UT.6600.080 80.0 152.0 232.0 8.93
• UT.6600.100 100.0 172.0 272.0 9.84
• UT.6600.125 125.0 197.0 322.0 10.99
• Tamanhos Preferidos
Força Inicial
bar MPa kN kgf
150 15.0 66.27 6757

Inicial
kN
(kgf)
Força
Máxima*
kN
(kgf)
C L
±0.25
Aumento
de
Pressão*
%
Peso
kg
• UT.9600.025 25.0
95.43
(9731)
144.32
(14717)
103.0 128.0
51
10.68
UT.9600.032 32.0 110.0 142.0 11.17
UT.9600.038 37.5 115.5 153.0 11.55
 • UT.9600.050 50.0 128.0 178.0 12.42
UT.9600.063 62.5 140.5 203.0 13.29
• UT.9600.075 75.0 153.0 228.0 14.16
UT.9600.080 80.0 158.0 238.0 14.51
• UT.9600.100 100.0 178.0 278.0 15.90
• UT.9600.125 125.0 203.0 328.0 17.64
• Tamanhos Preferidos *Baseado com curso máximo
recomendado de 90%
Força Inicial
bar MPa kN kgf

90.805.115
41 mm Dia.
DPG-3ML
Medidor
Leitor
Digital de
Pressão
90.310.110CS
Válvula de Enchimento
Indicador de Pressão
90.243.___ (08 = 80 MPa, 10 = 100 MPa)
Modelo Curso Opção de
Montagem*
Indicador
de Pressão Pressão (bar)
UT.1000 • 025 • B40F • CI08 • 100
  Deve ser carregado
no mínimo 20 bar / 2
Mpa acima do valor do
indicador da pressão